Καὶ τὸ nescio an, dubito an, incertum est an... δύνανται νὰ ἔξηγῶνται διὰ τοῦ ἴσως.

Magna inter duces contentio erat, utrum moenibus se defendarent, an obviam irent hostibus μεγάλη μεταξὺ τῶν ἀρχηγῶν φιλονικία ητο, ποιον ἐκ τῶν δύο, νὰ ὑπερασπίσουν ἕσυτούς...

Deliberandum est, placeat incendi an defendi oppidum βουλευτέον ἐστὶν εἰ ἀρέσκει κατακαῦσαι η...

Themistocles interrogatus est quondam, utrum Achilles esse mallet, an Homerius.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ 48<sup>ον</sup>.

### ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΟΙ ΥΠΟΘΕΤΙΚΟΙ ΛΟΓΟΙ

§ 264. "Αν ύποθετικός τις λόγος ἔξηρτηθῇ ἐκ τινος όήματος συντασσομένου πρὸς ύποτακτικὴν (διά τινος συνδέσμου, π.χ. τοῦ *και* ή ἀν περιληφθῇ ἐντὸς πλαγίας ἐρωτήσεως, ἐκφέρεται καὶ ἡ ύπόθεσις καὶ ἡ ἀπόδοσις **καθ' ύποτακτικὴν**, διποσδήποτε καὶ ἀν ἔξεφέροντο, διταν ὁ λόγος ἦτο ἀνεξάρτητος :

Non dubito, quin, si hoc dicas, erres δὲν ἀμφιβάλλω ὅτι, ἐὰν λέγης αὐτό, πλανᾶσαι,—

Mater rogat filium, quid facturus sit, si pater venerit τετελ. μέλλ.) ἡ μήτηρ ἐρωτᾷ τὸν νίόν, τί θὰ κάμῃ, ἐὰν ἔλθῃ ὁ πατήρ του.

§ 265. Οἱ ύποθετικοὶ λόγοι τοῦ γ' εἰδους (ἀπραγματοποιήτου) ἐν τῇ ἔξαρτησι μένουν δπως ἔχουν, ἀκόμη καὶ διταν τὸ όήμα ἔξ ού ἔξαρτῶνται εἰναι χρόνου ἀρχικοῦ (δὲν τηροῦνται δηλ. ἐν τῇ περιπτώσει ταύτῃ οἱ περὶ ἀκολουθίας τῶν χρόνων κανόνες § 267): Dic mihi, quaeso, quid faceres, si mecum contenderes εἰπέ μοι, παρακαλῶ, τί θὰ ἔκαμνες ἂν ἡμιλλάσο πρὸς ἐμέ.

§ 266. "Αν ύποθετικός τις λόγος ἔξαρτηθῇ ἐκ όήματος συντασσομένου μετ' ἀπαρεμφάτου, τότε ἡ μὲν ύπόθεσις ἐκφέρεται **καθ' ύποτακτικὴν** πάντοτε, ἡ δὲ ἀπόδοσις μετατρέπεται εἰς **αἰτιατικὴν** μετ' ἀπαρεμφάτου ὡς ἔξης :

Ανεξάρτητος

α') Ο τοῦ α' καὶ τοῦ β' εἰδους

Ἐξηρτημένος

1. Si hoc dicas, erras εἰ τοῦτο λέγεις, ἀμαρτάνεις,—

2. Si hoc dixisti, mentitus es εἰ τοῦτο εἶπας, ἐψεύσω.—

3. Si hoc dices, errabis εἰ τοῦτο ἐρεῖς ἀμαρτήσει,—

1. Ego puto te, si hoc dicas, errare ἐγὼ ἔγοῦμαι σε...

2. Certum est te, si hoc dixeris, mentitum esse βέβαιόν ἔστι, ὅτι σύ, εἰ...

3. Puto te, si hoc dicturus sis, erraturum esse,—

4. Si hac dicas, erres εἰ τοῦτο λέγοις, ἀμάρτανοις ἀν,—

5. Si hoc dixeris, erraveris εἰ τοῦτο εἴποις, ἀμάρτωις ἀν,—

4. Apparet t e, si hoc di-  
c a s. errare posse,—

5. Apparet te, si hoc di-  
xeris, errare posse.

β'. 'Ο τοῦ γ' εἰδόνς (*ἀπογαματοποιήτου*)

6. Si hoc diceres, errares εἰ τοῦτο ἔλεγες, ἡμάρτανες ἀν—

7. Si hoc dixisses, errasses εἰ τοῦτο εἴπας (εἰρήκεις), ἡμάρ-  
τες (ἡμαρτήκεις) ἀν,—

8. Si quid mihi a Caesare  
opus esset, ego ad eum ve-  
nirem.

6. Dico te, si hoc dice-  
r e s, erraturum fuisse, ἢ fu-  
turum fuisse, ut errares,—